
Kraków- Stare Miasto, Collegium
Maius, st. 2, gm. loco , woj.
małopolskie, AZP 102-56/6
Informator Archeologiczny : badania 34, 197

2000



197

W rejonie północno-zachodniego narożnika Collegium zadokumentowa-
no fosę, odkrytą również w 1998 r. w piwnicach, stanowiącą przypuszczalnie 
część zachodniego odcinka fortyfikacji Krakowa starszych od murów obron-
nych. Jej rekonstruowana szerokość miałaby około 7 m, głębokość około 2,80 
m. Orientacyjna odległość fosy od murów obronnych w kierunku wschodnim 
wynosiłaby około 33 m.

W północno-zachodniej części dziedzińca Collegium, na głębokości 60-90 
cm, odkopano ceglane sklepienie kolebkowe oraz fragmenty murów piwnicy 
jednego z XVI-wiecznych domów rozebranych w trakcie budowy Collegium 
Nowodworskiego w latach 1639-1643.

W związku z opisanymi odkryciami wskazane jest przeprowadzenie plano-
wych prac wykopaliskowych w rejonie zachodniego wylotu ulicy św. Anny, na 
linii od ul. Jagiellońskiej do Plant. Niezbędne jest prowadzenie nadzoru arche-
ologicznego wszystkich wykopów budowlanych wykonywanych na trasie prze-
biegu domniemanej fosy i na obszarze występowania wczesnośredniowiecz-
nych pochówków.

Dokumentacja i materiały zabytkowe są przechowywane w Muzeum Ar-
cheologicznym w Krakowie.

Wyniki badań zostaną opublikowane w „Materiałach Archeologicznych”.
Badania nie będą kontynuowane.

•	 osady prahistoryczne i wczesnośredniowieczne
miasto późnośredniowieczne i nowożytne•	

Ratownicze badania archeologiczne, przeprowadzone od sierpnia do grud-
nia, przez mgr Ewę Kwaśniewską (autorka sprawozdania). Przebadano po-
wierzchnię około 100 m².

Badania prowadzono w wykopie budowlanym, usytuowanym przy połu-
dniowej elewacji budynku (w Ogrodzie Profesorskim) i w wykopach wykona-
nych w piwnicach obiektu.

W piwnicach, do uzyskanej w wykopach głębokości od 30 do 60-80 cm, 
zalegały wyłącznie przemieszane warstwy ziemno-gruzowe i gruzowe, zawie-
rające materiał zabytkowy datowany od wczesnego średniowiecza po czasy 
współczesne.

W Ogrodzie Profesorskim, poniżej ponad 2 m grubości nasypów powsta-
łych w wyniku działalności budowlano-remontowej prowadzonej w XIX i XX 
w., stwierdzono występowanie nowożytnych wkopów i późnośredniowiecz-
nych warstw nasypowych związanych z intensyfikacją działalności budowlanej 
w dzielnicy uniwersyteckiej pod koniec okresu późnośredniowiecznego i w po-
czątkach okresu nowożytnego oraz późnośredniowiecznej warstwy kulturowej 
i wkopanych w calec obiektów wczesno- i późnośredniowiecznych.

W warstwach późnośredniowiecznych znaleziono fragmenty średnio-
wiecznych naczyń glinianych, fragmenty skórzanego buta oraz żelazne strze-
mię jeździeckie, w jamach drobne ułamki ceramiki wczesnośredniowiecznej 
i późnośredniowiecznej.

Dokumentacja i materiały zabytkowe są przechowywane w Muzeum Ar-
cheologicznym w Krakowie.

Wyniki badań zostały opublikowane w „Materiałach Archeologicznych”, t. 
XXXIII, 2002, s. 171-178.

Badania będą kontynuowane.

•	 ślady osadnictwa od epoki kamienia do okresu wpływów rzymskich
zespół osad otwartych z wczesnego średniowiecza (IX-XIII w.)•	
miasto lokacyjne (XII-XV w.)•	
miasto renesansowe i nowożytne (XVI-XX w.)•	
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